
 

Sede di Napoli - Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 8 / 80134 Napoli 

Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it – segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

1 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ex art. 32, comma 5, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento mediante procedura negoziata senza previa 

pubblica di bandi ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

della fornitura di uno spettrometro MicroRaman 

 

CIG 8813599BF8 – CUP B55J19000360001 

CUI 80054330586202000393 – CPV 38433000-9 

 

 

Visto il D.Lgs n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

 

Visto il D.Lgs. n.213 del 31/12/2009; recante “Riordino del Enti di Ricerca” in attuazione della 

L. 165 del 27/09/08; 

 

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 119 prot. AMMCNT-CNR n. 63182 del 

13/07/2019 con il quale la dott.ssa Costanza Miliani è stata nominata Direttore dell’Istituto di 

Scienze del Patrimonio Culturale; 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL’ISTITUTO DI SCIENZE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

 

 

Visti 

 il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

 il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive 

disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e 

s.m.i. (nel seguito per brevità “Codice”); 

 l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

 il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e 

successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 



 

Sede di Napoli - Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 8 / 80134 Napoli 

Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it – segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

2 

 le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo 

aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11/10/2017; 

 

Vista la determina a contrarre dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale (di seguito 

“Amministrazione”) del 08/07/2021 prot. n. 4537 con la quale è stata indetta la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), per l’affidamento della fornitura di uno 

spettrometro MicroRaman per le esigenze specifiche dell’Istituto; 

 

Preso atto che, come rilevato nella determina a contrarre di cui sopra, all’esito all’indagine di 

mercato condotta dall’Amministrazione è stata dimostrata l’unicità del fornitore per motivi di 

natura tecnica, individuato nell’operatore economico RENISHAW S.p.A.; 

 

Considerato che, anche alla luce delle indagini informali di mercato svolte 

dall’Amministrazione, l’importo presunto del contratto di appalto risulta essere pari ad € 

258.196,00, oltre I.V.A. (oneri derivanti da rischi interferenziali pari a zero); 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 63 del Codice, non si è proceduto alla pubblicazione di 

bando o avviso; 

 

Preso atto che la procedura di affidamento è stata gestita interamente in modalità telematica 

attraverso l’utilizzo della piattaforma GPA, ai sensi degli artt. 40 e 58 del Codice; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 95, co. 4 lett. b), del Codice, la fornitura in oggetto può 

essere aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, in considerazione delle caratteristiche 

standardizzate del prodotto, dettagliatamente descritte nel capitolato speciale di appalto – parte 

tecnica; 

 

Rilevato che in data 12.07.2021 è stata inviata all’operatore economico RENISHAW S.p.A. 

lettera di invito prot. 4586 al fine di formulare la propria offerta in ordine alla fornitura di cui 

in oggetto; 

 

Considerato che entro il termine di presentazione dell’offerta indicato nella lettera di invito 

(26.07.2021) l’operatore economico RENISHAW S.p.A. ha presentato la propria offerta; 

 

Rilevato che, dall’analisi della documentazione prodotta, l’offerta presentata dall’operatore 

economico RENISHAW S.p.A. risulta corretta da un punto di vista formale che congrua sotto 

il profilo economico, avendo lo stesso offerto un importo per la fornitura in oggetto pari ad € 

256.130,43, oltre IVA; 

 

Preso atto quindi che è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura di cui 

in oggetto all’operatore economico RENISHAW S.p.A.; 

 



 

Sede di Napoli - Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 8 / 80134 Napoli 

Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it – segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

3 

Rilevato che il contratto di appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 

32, comma 14, del Codice; 

 

Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 8 e 13, del Codice, nonché 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, così come convertito con modifiche dalla Legge 

11 settembre 2020, n. 120, l’Amministrazione si riserva la facoltà di dare avvio anticipato 

all’esecuzione della fornitura per ragioni di urgenza, nelle more della stipula del contratto di 

appalto con l’operatore economico aggiudicatario nonché nelle more della verifica dei requisiti 

di cui all’art. 80 del Codice; 

 

Preso atto che, a parziale modifica di quanto indicato nel capitolato speciale di appalto, il 

termine di consegna della fornitura è di 150 giorni dalla data di effettivo avvio della stessa e 

che la garanzia prestata sul prodotto sarà pari a mesi 24; 

 

Visti il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei Contratti Pubblici" e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Visto l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., avente ad oggetto "Principi in materia di 

trasparenza"; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 

parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. di aggiudicare Definitivamente, ai sensi dell’art. 32, co. 5, del Codice la fornitura di uno 

spettrometro MicroRaman per le esigenze specifiche dell’Istituto secondo le caratteristiche 

tecniche contenute nel capitolato speciale di appalto all’operatore economico RENISHAW 

S.p.A., con sede legale in Pianezza (TO), per un importo pari ad € 256.130,43, oltre IVA; 

 

2. di procedere alla sottoscrizione con il predetto operatore economico alla sottoscrizione del 

contratto di appalto per la gestione del servizio oggetto del presente provvedimento ai 

sensi e nelle forme di cui all’art. 32, co. 14, del Codice; 

 

3. di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara dall’operatore economico 

aggiudicatario mediante il sistema AVCPass; 

 

4. di autorizzare ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 8 e 13, del Codice, nonché 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, così come convertito con modifiche dalla 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, l’eventuale avvio anticipato all’esecuzione della 

fornitura per ragioni di urgenza, nelle more della stipula del contratto di appalto con 

l’operatore economico aggiudicatario nonché nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’art. 80 del Codice; 

 



 

Sede di Napoli - Via Cardinale Guglielmo Sanfelice, 8 / 80134 Napoli 

Email segreteria.ispc@ispc.cnr.it – segreteria.direzione@ispc.cnr.it 

4 

5. di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell’Amministrazione nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente”; 

 
 
 
 

  Il Direttore dell’ISPC  

Dott.ssa Costanza Miliani 


		2021-07-28T07:45:36+0200
	Miliani Costanza




